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چالش فرهنگی جوان گرایی مدیران
جنگ؛ بازی «برد- باخت»

۳۱ شهریور سال ۱۳۵۹، در پی شلیک اولین  �
گلوله توپ به سمت ایران، عراق آغازگر جنگ 
هشت ساله با ایران شد. با شروع جنگ تحمیلی 
که از زمین، هوا و دریا علیه کشورمان صورت 
گرفت، سازمان های بین المللی و به ویژه شورای 
امنیت سازمان ملل به جای انجام وظایف قانونی 
خویش صرفا به عنوان یک نظاره گر فعال ظاهر 

شدند. 
اولین قطع نامه سازمان ملل که دارای کمترین 
خاصیت بود، به عنوان قطع نامه ۴۷۹ در سوم مهر 
۱۳۵۹ و بدون هیچ گونه اشاره ای به کشور متجاوز 

صادر شد. 
بعد از موفقیت های رزمندگان به ویژه در 
عملیات های بیت المقدس و فتح خرمشهر و 
پس از اینکه ۲۱ ماه از جنگ تحمیلی می گذشت، 
قطع نامه های ۵۱۴، ۵۲۲، ۵۴۰، ۵۸۲ و ۵۸۸ به 
سیاق سابق توسط سازمان ملل و بدون اشاره ای 

به تجاوز به کشور صادر شد.
 جالب اینکه سازمان ملل در پی حمله عراق 
به کویت که هفت ماه به طول انجامید، ۱۴ 
قطع نامه الزام آور به منزله متجاوزبودن عراق 
صادر کرد. خیره سری های صدام و همچنین 
بمباران مردم عراق با بمب های شیمیایی در 
حلبچه و... باعث شد در نهایت قطع نامه ۵۹۸ 
با هیچ گونه مخالفتی به تصویب برسد و که در 
آن شورای امنیت ناچار شد اذعان کند عراق 
آغاز کننده جنگ بود؛ اما هنوز شعله های جنگ 
برافراشته بود و صدام هنوز درباره قبول یا رد 

قطع نامه واکنشی نشان نداده بود.
اوج   ۶۷ سال  گفت  می توان  به درستی 
مظلومیت ملت ایران بود. جنگ با شدت به 
شهرها نیز گسترش پیدا کرده بود و جنگ 
نفت کش ها به اوج خود رسیده بود. حمله به 
هواپیماهای مسافر بری و موشک باران شهرها نیز 

گسترش یافته بود.
 گفتنی است که فرماندهی جنگ در خلال 
این سال ها از طرف امام خمینی (ره) به دست 
با کفایت آیت االله هاشمی رفسنجانی سپرده 
شده بود و او نیز با مشورتی که با کارشناسان و 
فرماندهان جنگ داشت و با کیاست و نکته سنجی 
خویش در نهایت پیشنهاد خاتمه جنگ را داد که 
این پیشنهاد با نظر موافق امام، به صورت قبول 

قطع نامه تأیید شد. 
بدون تردید بهترین راهکار پیروزی در جنگ 
همین درایتی بود که انجام گرفت. می دانیم که 
در یک جنگ حتما باید نتیجه آن «برد- باخت» 
باشد، برخلاف مسائل سیاسی و مذاکرات سیاسی 
که عمدتا براساس «برد- برد» است. حال این 
پیروزی می تواند از طریق ادامه جنگ باشد 
و با خسارات جانی و مالی پیش بینی ناپذیر و 
فرسوده شدن جنگ و نابودی کشورها و گاه ممکن 
است راه دیگری نیز مهیا باشد با خسارات کمتر و 
همان نتیجه «برد- باخت» را به دست آورد. قبول 
قطع نامه، استکبار را به این نتیجه رسانده بود که 
پیروزی «برد- باخت» به نفع آنان دست نیافتنی 
است و بر اساس این، قطع نامه ۵۹۸ صادر شد. 
از طرفی ملت ما بنای بر جنگ نداشت و به ویژه 
اینکه مردم عراق مسلمان و شیعه بودند، آنان 
برخلاف مردم کشورمان که به صورت داوطلبانه 
در جنگ حاضر می شدند، با فشار و زور به میدان 
جنگ فرستاده می شدند که در اظهارات اسیران 
عراقی به وضوح مشاهده می شد؛ بنابراین از هر 
سو ادامه جنگ برای ملت ها ناخوشایند بود و باید 
راهکاری برای آن اتخاذ می شد که قبول قطع نامه 

در این راستا ارزیابی می شود. 
در واقع امکان نداشت استکبار و قدرت های 
بزرگ پیروزی ایران را بر تابند. پیروزی ایران در 
جنگ یعنی تبدیل شدن ایران به کشور بلامنازع 
منطقه که قادر خواهد بود در بسیاری از تحولات 
اقتصادی نیز اثرگذار باشد. منطقه ای سوق الجیشی 
که ایران در آن قرار دارد، عمده نفت دنیا را تأمین 
می کند و حکومت های ضعیف این حوزه که بسیار 
متزلزل نیز هستند، در زمان پیروزی ایران قطعا 
توانایی عرض  اندام نخواهند داشت. همچنین 
تسلط ایران بر آبراه مهم خلیج  فارس و تنگه 
هرمز که محل عبور کشتی ها و نفت کش های 
کشورهاست، اهمیت ایران را مضاعف می کند. 
این دلایل و ده ها دلیل دیگر مسجل می کرد که 
پیروزی ایران در این جنگ بسیار دشوار خواهد 
بود و خسارات مادی و معنوی فراوانی به همراه 
خواهد داشت و نیروهای مسلمان دو کشور 
متضرر واقعی می شدند؛ بنابراین بهترین گزینه 
پذیرش قطع نامه بود. پس مسئولان ایرانی با 
درایت از فرصت «قطع نامه» درست استفاده 
کردند و برای حفظ منافع و جلوگیری از خسارات 
جانی و مالی دو کشور مظلوم، موازنه را به 
سمت خودمان تغییر داده و ملت دو کشور را از 
این جنگ خانمان سوز رهایی دادند. اینها میسر 
نمی شد، اگر دلاور مردی های رزمندگان و آزادگان 
و جانبازان و همه مردم کشورمان نبود. باید یاد 
کنیم از سرداران رشید جنگ مانند باکری ها، 
همت ها، خرازی ها و چمران ها که شجاعانه از 
جان خویش گذشتند تا استقلال و تمامیت ارضی 

این مملکت حفظ شود. 
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درحالی که با فرارسیدن فصل بازنشستگی مدیران 
نسل انقلاب اسلامی، شاهد تأکیدهای فراوان سران کشور 
بر اصل جانشین پروری با تحول به سوی جوان گرایی در 
رده های ارشد مدیریت دولتی و قانون گذاران مجلس 
شورای اسلامی هستیم، مصوبه اخیر مجلس شورای 
اسلامی در معافیت مقامات کشوری از قانون عدم 
به کارگیری بازنشستگان، لزوم بررسی همه جانبه امکان 
حضور جوانان در مناصب ارشد اجرائی را بیش ازپیش 

آشکار می کند. 
نگاه به چنین تغییر و تحولی حدودا از ۱۰ سال گذشته 
آغاز شده، اما در عمل محصول این نگرش، میوه نارسی 
است که هنوز آن طور که باید کام جوانان مستعد و 
توانمند کشور را شیرین نکرده است. آنچه در این سال ها 
شاهد بوده ایم، حضور انگشت شمار جوانان در مناصب 
مدیریتی و تصمیم سازی کشور، تحت نفوذ روابط ژنتیکی 
دو جریان سیاسی غالب بوده است. اینک نیز در دولت 
دوازدهم روایت های گسترده ای از مقامات درباره لزوم 
به کارگیری جوانان در حوزه های ارشد اجرائی شنیده 

می شود. 
حال باید دید در قرن بیست ویکم که بنابر نتایج 
مطالعات بین المللی در باب شاخص سرمایه های 
انسانی، «استعداد» عامل اصلی رشد، رقابت پذیری و 
نوآوری خواهد بود و توسعه اقتصادی کشورها در گرو 
حفظ استعدادها، جذب سرمایه گذاری های خارجی و 
توسعه زیرساخت های فناورانه بوده و دسترسی عموم 
به اطلاعات و اشتراک محتوا بر بسترهای نوین ارتباطی از 
الزامات آن است، چگونه می توان با ذهن دیروز، فردایی 
بهتر ساخت که توان رویارویی با رقبای منطقه ای و 

بین المللی را داشته باشد. 
در شرایطی که متأسفانه کشور ما با رقم بالایی 
از خروج متخصصان و نخبگان علمی به عنوان یکی 

از معضلات اجتماعی، اقتصادی و آموزشی مواجه 
است، مهارت مندی، دریافت اصول حرفه ای و تعلیم و 
تحصیل علم مدیریت برای مستعدانی که هنوز از کشور 
مهاجرت نکرده اند تنها با آموزش همگانی به دست 
نمی آید. باید پذیرفت که توجه و کشف جوان دارای ژن 
مدیریت به سادگی توصیه و اعتماد به ژن خوب نیست و 
باید ایمان آورد که اولی را عمدتا در میان فعالان بخش 
خصوصی و دانشگاهی و دومی را در بخش حاکمیتی و 
دولتی می توان یافت. اینجاست که باید از خود بپرسیم 
چگونه است در کشورهای توسعه یافته، افراد کاردان از 
بخش خصوصی و مستقل برای مقاطعی به بدنه دولت 
جذب می شوند، ولی در کشور ما مدیران سابق و اسبق 
دولتی هستند که به وفور در سطوح مدیریتی بخش 

خصوصی و دولتی حضور دارند. 
از سوی دیگر صلاحیت و شایستگی، عامل گماردن 
جوانان در مناصب مدیریتی و سپردن امور به آنها 

به شمار می رود، اما سؤال اصلی اینجاست که مبنای 
احراز شایستگی جوانان برای تصدی سطوح اجرائی و 
قانون گذاری چیست؟ تخصص، مهارت، توانمندی و 
اعتقادات، یا جنسیت، سوابق، گرایش ها و توصیه ها؟ آیا 
توانسته ایم از بدیهیات عبور کنیم یا کماکان دل در گرو 

کارگروه های گزینش حراست سازمان ها بسته ایم؟ 
در سال های اخیر که شبکه های اجتماعی رفته رفته 
از ابزاری برای سرگرمی تبدیل به اصلی ترین راه ارتباطی 
در دنیا شده اند و بستر بسیاری از کسب وکارها و روابط 
بین المللی را فراهم آورده اند، در کشور ما ضریب نفوذ 
استفاده از شبکه های اجتماعی حدود ۸۰ درصد تخمین 
زده می شود. در این شرایط به سادگی می توان بخش 
زیادی از نخبگان و جوانان مستعد را که ظرفیت اداره 
فردای کشور را دارا هستند، با استناد به تصاویر و محتوای 
شخصی موجود در شبکه های مختلف اجتماعی 
ناصالح خواند. برای نمونه از این دست می توان به 

حاشیه های اخیر برکناری رئیس یکي از فدراسیون ها یا 
رد صلاحیت نماینده جوان منتخب یکی از کلان شهرهای 
کشور، هر دو به بهانه انتشار عکس های خصوصی شان 
اشاره کرد؛ موضوعی که هنوز هم به نتیجه نرسیده 
است. آیا براساس این قاعده قرار است مدیریت کشور 
در آینده فقط به گروهی از طیف فرهنگی خاصی از 
جوانان کشور تعلق داشته باشد؟ اگر چنین باشد بازهم 
با تهدید انتصابات ژنتیکی و گزینشی روبه رو خواهیم 
بود و طیف گسترده ای از نخبگان و جوانان مستعد را 
به دایره امور مملکتی راه نخواهیم داد. بنابراین اصلح 
است به موازات آموزش الگوهای سالم فرهنگی به 
کاربران شبکه های اجتماعی و تأکید بر حفظ آداب و 
حریم خصوصی و آموزش سواد رسانه ای به جوانان، 
اندکی فضای کلی حاکم بر نسل  هزاره و پس از آن نسل 
را در محاسبات مربوط به امور جانشین پروری ملحوظ 
نظر قرار داده و ارزش های متفاوت فرهنگی و اجتماعی 
جوانان را بپذیریم و برخوردی واقع گرایانه و حمایتی با 

آن داشته باشیم. 
بی شک نگرانی از نفوذ ارزش های غلط در میان 
صاحبان آینده مناصب کشور شرط عقل است، 
اما اندیشیدن و به روزرسانی افکار مدیران ارشد و 
تصمیم سازان امروز در کنار آموزش و اعطای فرصت به 
جوانان، تنها مسیر پیش روی توسعه کشور است. فرصتی 
که نتایج ملموس آن را در دستاوردهای هسته ای 
دانشمندان جوان خود شاهد بوده ایم. همچنین هرگز از 
یاد نخواهیم برد که نسل مدیران جوان انقلابی دیروز، 
بدون چشمداشت و با کمترین تجربه ها، در عرصه های 
بزرگی مدیریت کرده اند که برخی از آثار آن در تاریخ 
این کشور همواره جاودانه خواهد ماند. کافی است 
استعدادهای جوان را دریابیم، پرورش دهیم، بپذیریم و 

به آنها اعتماد داشته باشیم. 

دل که آیینه شاهیست غباری دارد/ از خدا می طلبم 
صحبت روشن رایی
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آزادپیشه «شرق»، سلام و درود بر همکاران فرهیخته 
و اندیشمندش، سلام بر روزنامه نگاران آزاده اش، 
خانم های بزرگوار، لیلا ابراهیمیان، فرزانه آیینی، 
مرجان توحیدی، آمنه شیرافکن، زینب اسماعیلی، 
عسل عباسیان، گیسو فغفوری، و تمامی خانم های 
بزرگوار دیگر که نام زیبایشان را در دست ندارم، 
درود و سلام بر بزرگمردان آزادی خواه سیاست مدار، 
دیپلمات و حقوق  دادن،  دکتر صادق زیباکلام، فریدون 
مجلسی، نعمت احمدی و تمامی مردان روشنفکری 
که متناوب در «شرق» قلم می زنند، سیدعلی خرم، 
جاوید قربان اوغلی، ابراهیم بای سلامی، سیدمحمود 
علیزاده طباطبایی و روحانی آزاده فاضل میبدی و 
تمامی آنان  که با زحمت بی دریغ روزنامه را به وجود 
می آورند و آن را به اقصا نقاط کشور و تا حد مقدور 
کشورهای دیگر می رسانند و سرانجام، سلام و احترام بر 

رأس این رسانه مهدی رحمانیان و زحمت کشان کارگر 
از نگهبانی آقای نظری و همه عزیزان زحمت کش و 
این نکته را یادآور می شود که انسان در هر موقعیت 
شغلی می تواند برای کشورش مفید باشد و اشاره به 
این جواب بسیار زیبا و باشکوه که رئیس جمهور وقت 
آمریکا، «جان اف کندی»، روزی از ناسا، سازمان ملی و 
فضانوردی آمریکا بازدید می کند و از رفتگری می پرسید، 
چه می کنی، جواب او انسان را به وجد می آورد و 
به تعظیم به آن مرد وادار می کند، می گوید: دارم 
زحمت می کشم که پای آمریکا به کره ماه برسد، نقل 
از خود روزنامه «شرق» است، حال اجازه می خواهم 
نظری به روزنامه جامعه داشته باشیم و بنیان گذار 
شجاعش ماشاءاالله شمس الواعظین و همکاران 
تشکیل دهنده اش،  دکتر حمیدرضا جلایی پور و علیرضا 
رجایی که بیماری صعب العلاجی در وجودش رخنه 
کرده و برای آن عزیز اندیشمند از خدای بزرگ شفای 
عاجل می طلبم و نیز فرزانه روستایی، علی قدیمی، اکبر 
قاضی زاده و لیلی فرهادپور، نقل از مجله وزین مهرنامه 
شماره ۵۱، صفحه ۳۱۷، تعظیم می کنم به همه آن 

بزرگوران و تمامی تشکل دهندگان روزنامه وزین جامعه 
و شک هم ندارم که روزنامه «شرق» به  نظر حقیر در 
حد ممکن و مقتضی توانسته جایگزین و ادامه دهنده 
جامعه باشد نه تمام و کمالی که درحال حاضر امکان 
آن نیست در روزنامه جامعه هم نتوانست راهی را 
که پیشه کرده بود ادامه دهد، همان طورکه روزنامه 
«شرق» هم آن طورکه باید نمی تواند؛ امید است روزی 
را شاهد باشیم که سانسور و خودسانسوری به تاریخ 
پیوسته باشد.  درد دل و انتقادی هم به روزنامه ای که 
وابسته اش شده ام و وابستگی چنان است که عاشق 
کتاب از کتاب خوانی بازمانده و به ندرت می تواند کتاب 
بخواند و آن انتقاد به شرح زیر است؛ نگارنده به خاطر 
بزرگداشت مرحوم دکتر یزدی مطلبی را در تاریخ ۱۱ 
شهریور به این رسانه معتبر فکس کردم و حتی همان 
روز به محل روزنامه آمدم و یک فتوکپی با عکس هم 
تقدیم آقای نظری، مسئول محترم نگهبانی کردم و 
ازآنجاکه موفق به دیدار جناب آقای خسروی نشدم، 
بعدازظهر با جناب خسروی تماس گرفتم که با حسن 
خلق آن بزرگوار مواجه شدم و قرار شد پنجشنبه 

مطلب یادشده چاپ شود و انجام شد و تلفنی نیز از 
آن انسان شریف تشکر کردم و اما درددل و انتقاد به 

شرح زیر است: 
۱- اشعار حافظ و مولانا که مناسبت با مطلب داشت 

به طور کامل حذف شده بود. 
۲- فضل و بزرگ مردی و سالاری که مصرع دوم شعر 
است، در تیتر مطلب واقع شده و آن هم به اشتباه به 
فصل بزرگ مردی و سالاری تبدیل شده که از زمین تا 

آسمان فاصله دارد.
۳- به جای انجمن اسلامی دانشجویان آمریکا و کانادا 

انجمن اسلامی دانشمندان قرار گرفته است. 
۴- تاریخ ۳۹ و ۴۰ نیز به ۳۶ و ۴۰ تبدیل شده است، 
مع الوصف اشتباه در کار امری طبیعی است و سخت 
هم نمی گیریم، ولی این توصیه را هم داریم که دستور 

لازم و کافی در دقت در انجام وظیفه مبذول فرمایند. 
یک نکته را صادقانه درباره اشتباه خودم می گویم 
که «بلای سخت پدید آید فضل و بزرگ مردی و 
سالاری»، از رودکی است و نه از ناصرخسرو قبادیانی 

و جای دقت همراه با پوزش این جانب را در بر دارد. 

محمدحسن احمدى راد

توفان عزیزى

براى روزنامه نگاران دیروز و امروز «شرق»
محمدرضا کریمى

دلسوزان بسیاری که هدفی جز سربلندی، توسعه، اقتدار ایران زمین 
و رفاه، آرامش و شادی برای یکایک شهروندان این آب و خاک ندارند، 
پیوسته و با تمام توان و اراده در تلاش هستند. اما بنابر شواهد عینی و 
ملموس که زیست دشوار بخش قابل توجهی از شهروندان ایران زمین 
مؤید آن است، تلاش بی امان این بزرگواران دلسوز در عرصه های گوناگون 
آن گونه که باید نتایج مطلوبی به بار نیاورده یا بسیار پرهزینه و کُند است. 
در این موجز، مجالی برای پاسخ گفتن به «چرا» تلاش دلسوزان برای 
حل وفصل دشواری های گوناگون شهروندان نتایج مطلوبی نداشته است، 
نیست. اما شاید بتوان بسیار سطحی به پرسش چه باید کرد یا چگونه 
می توان تلاش دلسوزان برای توسعه، سربلندی و اقتدار ایران زمین را 
در مسیر تحقق نتایج عینی و ملموس تر هدایت کرد، پاسخ داد.  شاید، 
بارز ترین وجه تمایز جوامع معاصر با جوامع قرون وسطی استفاده 
انسان های معاصر از علوم گوناگون برای مدیریت و حل وفصل امور 
گوناگون زیست اجتماعی باشد. یکی از این عرصه ها، مدیریت سیاسی 
کشور هاست. نمود مدیریت سیاسی دانش بنیاد در کشورهای توسعه یافته 
در وجود احزاب قوی و کارآمد است. پربیراه نخواهد بود اگر ثبات، 
پایداری، اقتدار و توسعه یافتگی دولت های معاصر را مشروط به وجود 

احزاب قوی و کارآمد تصور کنیم. 
فعالیت سیاسی از طریق احزاب به معنی نظام مندکردن رفتار 
سیاست ورزان و اولویت اهداف جمعی بر اهداف فردی و جناحی (یا به 
عبارتی درک این حقیقت کاربردی که عملی، کم هزینه و سودمند ترین مسیر 
تحقق اهداف فردی / جناحی، مسیر تحقق اهداف همگانی است.) در 
عرصه سیاسی کشور است. نظام مندشدن عرصه سیاسی به معنی شفاف، 
کارآمد، سودمند، ارزیابی پذیری اظهارات، راهکارها، راهبردهای سیاسی و 
پاسخ گوکردن سیاست ورزان در قبال عملکرد خود است. سیاست ورزی 
از طریق احزاب موجب تفکیک یا پالایش سیاست ورزان از سیاست بازان، 
سیاست ورزان سوداگر از سیاست ورزان حامی منافع ملی (جمعی)، 
سیاست ورزان کم دانش از سیاست ورزان آگاه، بااخلاق و دانشگاهی و... 

است.  شاید، ساده ترین تبیین حزب این گونه باشد: فعالیت سازمان یافته 
گروهی برای تحقق اهداف مشترک جمعی که متشکل از اهداف فردی 
است. به عبارتی، افراد به این درک کاربردی نائل می شوند که در زیست 
اجتماعی به تنهایی نمی توان نیازها، خواسته ها و آرزوهای فردی را صرفا 
به اعتبار توانایی ها، امکانات، تجربه و دانش فردی خود محقق کنند، 
به همین دلیل برای تحقق اهداف فردی در قالب گروه های سازمان یافته 
(احزاب) متشکل می شود.  با درنظرگرفتن شرایط داخلی، آشفتگی 
منطقه ای، تحولات تاریخ ساز جهانی و وجود بدخواهانی که پیوسته در 
حال تدبیر نقشه های شوم برای نفوذ و بهره برداری از شرایط و منابع 
کشور هستند، تداوم و ثبات مدیریت کلان و توسعه و اقتدار ملی در گرو 
نظام مندشدن فعالیت سیاست ورزی در قالب احزاب کارآمد و حاکمیت 
قانون بر تمامی فعل و انفعالات عرصه سیاسی است. سیاست ورزان 
انتصابی و انتخابی و متنفذان در هر جایگاهی باید پاسخ گوی اظهارات، 
عملکرد، طرح ها و راهکارهای خود باشند؛ اینکه سیاست ورزی در قالب 
احزاب راه های گریز سیاست بازان از پاسخ گوبودن در قبال عملکرد خود 
را بسیار محدود می کند.  سیاست ورزی در قالب احزاب موجب می شود 
سیاست ورزان درک کنند و بپذیرند که سیاست ورزی یک عرصه شخصی 
نیست؛ اینکه موجودیت و اعتبار سیاست ورزان در هر جایگاهی نظر و 
اقبال رأی دهندگان (شهروندان) نسبت به آنها است. قضاوت شهروندان 
در صندوق های رأی به همه سیاست ورزان معنی، کارکرد، مفهوم و 

درستی افعال سیاسی را به شفاف ترین شکل تفهیم می کند. 
اصولگراها با هر اسم و رسمی باید متوجه باشند و بپذیرند که 
فعالیت حزبی با درنظرگرفتن جمیع شرایط داخلی و خارجی یگانه مسیر 
باثبات، کم هزینه، مطمئن و پایدار برای اقتدار نظام و توسعه کشور است. 
سیاست ورزی نامنظم و در قالب روابط خویشاندی، هم کیشی و منفعتی 
در جهان معاصر نه فقط میسر نیست، بلکه بسیار پرهزینه و پرمخاطره 
است.  کاربردی ترین سنگ محک تمامی افعال اجتماعی در عرصه های 
گوناگون نتایج عینی، ملموس و ارزیابی پذیر است که فعالیت های 

گوناگون در مدت زمان مشخص به بار می آورد. احزاب برخلاف اشخاص 
برای حیات سیاسی خود محتاج نظر مثبت رأی دهندگان هستند. بنابراین، 
احزاب برخلاف سیاست ورزانی که جایگاه خود را به ارث برده یا امواج 
تحولات خاص سیاسی آنها را در جایگاهی خاص قرار داده، نمی توانند به 
نظر شهروندان یا افکار عمومی بی توجه باشند. در جهان معاصر، افکار 

عمومی اکسیژن سیاست ورزان است. 
به چند دلیل همه سیاست ورزان و جناح هایی که به بقای سیاسی 
خود اهمیت می دهند، به ضرورت باید حامی ایجاد احزاب کارآمد و قوی 
باشند: ۱- احزاب کارآمدترین و کاربردی ترین ابزار پیشگیری از تحولات 
قهرآمیز در جوامع معاصر هستند. ۲- در جهان معاصر، احزاب یگانه 
ابزار شناخته شده برای دفع نفوذ، دخالت و مدیریت داخلی کشورها از 
سوی قدرت های انرژی خوار و استثمارگر جهانی برای غارت منابع دیگر 
کشورهاست. ۳- احزاب نمود بلوغ سیاسی نخبگان یک کشور هستند. 
بلوغ بدین معنی که نخبگان به این درک کاربردی نائل شده اند که مدیریت 
اَمن، سودمند و پایدار کشور با حذف رقبای سیاسی امکان پذیر نیست، 
بنابراین با ایجاد احزاب کارآمد، قوی و ریشه دار به هم زیستی مسالمت آمیز 

در مدیریت کشور می پردازند. 
نکته ای که به باور نگارنده می تواند به تسریع ایجاد احزاب کارآمد 
یاری برساند، حضور روان شناسان به عنوان اعضای احزاب است. بخش 
اعظم کنش گران سیاسی که به سودمندبودن احزاب قوی و کارآمد اعتقاد 
دارند، هنوز خود با ویژگی های ناخودآگاه فردمحور که ریشه در فرهنگ 
و تاریخ طولانی دارد، به فعالیت حزبی می پردازند. اینکه این ویژگی های 
ناخودآگاه فردمحور مانعی جدی بر سر راه توسعه، تقویت و کارآمدشدن 
احزاب است. حضور روان شناسان در احزاب می تواند  گذار سیاست ورزان 
را از اندیشه ها، رفتار و ویژگی های فردمحور به کسب ویژگی های لازم 
برای کار تیمی و حزبی تصریح کند. اینکه روان شناسان می توانند در 
فرهنگ سازی ملزومات کار تیمی که اساس فعالیت حزبی کارآمد است، 

نقش بی بدیلی ایفا کنند. 

احزاب؛ بنیاد توسعه و اقتدار ملى
کوروش الماسى

تجلی اخلاق، آزادی و کرامت 
انسانی در نهضت حسینی

 
۱۳۷۸ سال از «روز واقعه»، یعنی عاشورای سال  �

۶۱ هجری قمری می گذرد. عاشورا، تنها یک حادثه 
تاریخی مربوط به یک دوره و مکان خاص نبود؛ بلکه 
یک گفتمان و مکتب آگاهی بخش، هدایت بخش و 
انسان ساز است که پیام  آزادی و حفظ کرامت انسان 
را برای همه عصرها و نسل ها تداعی می کند. در 
متن این واقعه، ارزش ها و عناصر برجسته ای نظیر 
اخلاق، آزادی، کرامت انسانی، معنویت، شجاعت، 
عزت، ظلم ستیزی و... جای گرفته که این عناصر و 
مؤلفه های مهم، واقعه عاشورا را از دیگر رویدادهای 
تاریخی متمایز کرده و به آن یک هویت جهانی 
بخشیده است.   نهضت امام حسین (ع) برگرفته از 
منطق قرآن بود. امام (ع) در شرایطی نهضت خود 
را بنا نهادند که استبداد و طاغوت بر جامعه اسلامی 
سایه افکنده بود؛ یعنی حکام اموی به نام اسلام؛ نه 
خلافت، بلکه سلطنت می کردند و آزادی های مشروع 
و قانونی را سلب و در دین بدعت  و انحراف های زیادی 
ایجاد کرده بودند. به همین سبب امام حسین (ع) با 
منطق قرآن و در یک حرکت عقلانی و اصلاح طلبانه، 
نهضت خود را در راه اصلاح جامعه اسلامی و 
رهایی انسان ها از قید و بندهای تحمیلی استبداد و 
طاغوت و دستیابی به عدالت، آزادی و حفظ کرامت 
انسان آغاز و در نهایت نیز جان خود را در این راه فدا 
کردند تا بر بلندای تاریخ و به همه عصرها و نسل ها 
این پیام جهان شمول را منعکس کنند که ارزش و 
کرامت انسان بسیار فراتر و شریف تر از آن است که 
آدمی در برابر ظلم تن به ذلت دهد، چنان که خود 
به صراحت فرمودند: «هیهات (محال است) برای 
ما تسلیم و خواری». آزادی و آزادگی لازمه کرامت 
انسانی است؛ یعنی کرامت انسانی زمانی حفظ 
می شود که انسان بتواند آزادانه و اخلاق مدارانه در 
جامعه زندگی کند و به عقلانیت، اندیشه، اختیار 
و حقوق مسلم او احترام گذاشته شود و در تعیین 
سرنوشت خود آزادانه و به  صورت مستقیم مشارکت 
داشته باشد. «فرهنگ گفت وگو» در نهضت حسینی، 
جایگاه برجسته ای دارد. امام حسین (ع) براساس 
منطق قرآن و با تکیه بر عقلانیت، نهضت خود را از 
ابتدا بر مبنای گفت وگو و مذاکره بنا کردند؛ زیرا ایشان 
به دنبال جنگ طلبی و کسب قدرت نبودند. چنان که 
در منابع مختلف تاریخی آمده است، امام حسین (ع) 
در مصاف با سپاه حر و عمر سعد، خواستار بازگشت 
به مکه شدند؛ اما اجازه این کار به ایشان داده نشد و 
سپاه یزید بازگشت ایشان را منوط به پذیرش بیعت 
با یزید دانست؛ اما امام حسین (ع) یزید را فاقد هر 
نوع شایستگی و صلاحیت برای تصدی حکمرانی در 
جامعه اسلامی می دیدند و براساس این به هیچ وجه 
حاضر به بیعت با یزید نبودند و بیعت با یزید را عین 
ذلت می دانستند؛ اما امام حسین(ع) همواره درصدد 
بودند تا با موعظه، گفت وگو و مذاکره، از بروز هرگونه 
جنگ خودداری کرده و مخالفان خود را اقناع و به 
طریق حقیقت هدایت کنند. دعوت امام (ع) به آزادی 
و حریت، بیانگر جایگاه رفیع آزادی در مکتب اسلام 
است. آزادی موهبتی الهی قلمداد می شود که نه تنها 
هیچ گونه ناسازگاری بین دین و آزادی وجود ندارد؛ 
بلکه اسلام آزادی را مهم ترین مسئله برای انسان 
دانسته و در واقع دین و قرآن برای آزادی انسان نازل 
شده و آزادی راه حفظ کرامت انسان و رسیدن او به 
سعادت و کمال معنوی است. امام حسین (ع) در 
روز عاشورا، مخالفان خود را به پذیرفتن و عمل به 
اصول مشترک انسانی، یعنی اخلاقی زیستن و آزادگی 
که لازمه حفظ شأن و کرامت انسان است، دعوت 
می کنند و می فرمایند «اِن لم یکن لکم دین و کنتم 
لا تخافون المعادَ کونوا احراراً فی دنیا کم؛ اگر دین 
ندارید و به آخرت باور ندارید، در دنیا آزاده باشید». 
برخی از روشنفکران دینی که معتقدند اخلاق یک 
امر فرادینی و مستقل از دین است، به این سخن 
امام حسین (ع) استناد می کنند. در منطق و نهضت 
امام حسین (ع) نه تنها اجبار و اکراه جایی ندارد؛ 
بلکه ایشان به عنصر اراده و اختیار انسان و تدبیر در 
امور تأکید و توجه دارند؛ چنان که در منابع مختلف 
تاریخی آمده است که امام حسین (ع) بعد از مشورت 
با اصحاب و یاران خود، زمانی که تصمیم گرفتند از 
مکه به  سمت کوفه حرکت کنند، هیچ کسی را به 
اجبار و اکراه با خود همراه نکردند و حتی گفته اند 
و نوشته اند که ایشان در شب عاشورا در جمع یاران 
و همراهان خود، خطبه مفصلی خواندند و ضمن 
تفهیم اوضاع، همراهان خود را مرخص کردند 
و ماندن آنها و ادامه راه را به انتخاب خودشان 
گذاشتند. امام حسین (ع) و نهضت حسینی، متعلق 
به همه بشریت است؛ زیرا اهداف و پیام عاشورا برای 
همه بشریت و انسان های آزادی خواه و عدالت طلب 
است. به تعبیر مرحوم مطهری عاشورا دو صفحه 
دارد، یک صفحه سفید و نورانی و یک صفحه 
تاریک، سیاه و ظلمانی۱. در این میان جنبه و صفحه 
سیاه و ظلمانی حادثه عاشورا بسیار برجسته شده؛ 
یعنی بیشتر به ظلم هایی که بر حسین (ع) و یاران او 
رفت و جنبه های احساسی و عاطفی آن واقعه نظر 
کرده ایم و آن گونه که باید و شاید به صفحه سفید 
و بُعد معرفت شناسانه عاشورا توجهی نکرده ایم. 
براساس این امروز بیش از هر زمان دیگری نیازمند 
شناخت و درک و فهم معرفت اندیشانه عاشورا و 

تفکر و تأمل در عمق آن رویداد مهم هستیم؛
۱- مرتضی مطهری، حماسه حسینی، ج ۱، 
انتشارات صدرا، چ چهل و چهارم، ۱۳۸۵، ص ۱۸.
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